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Abstrakt

Regenerácia končatín je predmetom štúdia vedeckých pracovníkov už po desaťročia.

Mlokotvaré živočíchy ovládajú dokonalú regeneráciu končatín. Túto schopnosť si uchovávajú

po celý svoj život. Nie sú však jediné, ktoré disponujú touto schopnosťou. Druhou skupinou

sú žabotvaré živočíchy, avšak regenerácia končatín prebieha u nich len v larválnom štádiu.

Ich spoločným znakom je, že sú to obojživelníky a regenerácia končatín sa u nich uskutočňuje

procesom, ktorý sa nazýva epimorfóza. Primárnym dejom epimorfózy je formovanie

blastému. Blastém je masa heterogénnych dediferencovaných buniek, ktoré sú unipotentné,

a teda môžu spätne diferencovať len na jediný bunkový typ. Dôležitým faktorom pre

regeneráciu končatín je regulácia prostredníctvom rôznych molekulárnych mechanizmov, aby

mohol byť dosiahnutý dokonalý tvar končatiny bez vzniku nežiadúcich nádorov. Mechanizmy

umožňujúce regeneráciu končatín u nižších stavovcov môžu byť v budúcnosti aplikované

prostredníctvom regeneratívnej medicíny aj u vyšších stavovcov.
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Abstract

Limb regeneration fascinates innumerable scientists for decades. Urodele amphibians

can regenerate their limbs perfectly. This ability is preserved for a whole lifetime. However,

they are not the only ones who regenerate their limbs. Second species are anuran amphibians,

but their ability to promote limb regeneration take place only throughout a larval stage. Both

groups belong to amphibians. Limbs are regeneated by the process called epimorphosis. The

primary process is formation of blastema, mass of heterogeneous dedifferetiated cells, which

are unipotent with the capacity to redifferentiate into only one cell type. Essential factor is the

regulation of limb regeneration by numerous molecular mechanisms in order to achieve the

perfect limb shape, without unwanted tumors. Mechanisms allowing limb regeneration

in lower vertebrates would be applied via regenerative medicine in higher vertebrates in the

future.
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Zoznam skratiek

AEC Apical epithelial cap, apikálno-epiteliálna čiapočka

ALM Accessory limb model, model stupňovitej regenerácie končatiny

AmPrx-1 Ambystoma mexicanum paired related homebox 1

AmTbx-5 Ambystoma mexicanum T-box transcription factor 5

BMP Bone morphogenic protein, kostný morfogénový protein

BrdU Bromodeoxyuridine, bromodeoxyuridín

ECM Extracellular matrix, extracelulárna matrix

FGF Fibroblast growth factor, fibroblastový rastový faktor

Hoxa-13 Homebox A cluster 13, Homebox A klaster 13

HSPG Heparan sulfate proteoglycans, heparan sulfátové proteoglykany

hsp70 Heat shock protein 70, protein teplotného šoku 70

KGF Keratinocyte growth factor, keratínocytový rastový faktor

Mmp-9 Matrix metalloproteinase-9, matrix metalloproteináza-9

Msx Muscle specific homebox, Svalovo-špecifický homebox

nAG Newt anterior gradient

Sp9 Specifity protein 9 transcription factor, špecifický transkripčný faktor 9

TGFβ Transforming growth factor beta, transformujúci rastový faktor beta

3H thymidine Tritiated thymidine, tritiovaný tymidín
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1.Úvod

Kompletná oprava strateného tkaniva alebo orgánu plne vyvinutého organizmu

či bunková diferenciácia boli záhady života a fascinovali veľkú časť vedeckej komunity po

stáročia. Proces regenerácie môžeme rozdeliť na tri základné druhy: epimorfóza, morfolaxia

a kompenzačná regenerácia.

Epimorfózu môžeme pozorovať u obojživelníkov mlokotvarých (axolotl, mlok, atď.),

kde prebieha regenerácia po celý život jedinca a žabotvarých (žaby), u ktorých táto schopnosť

pretrváva iba v larválnom štádiu. Pri epimorfóze, ako pri jedinom procese regenerácie

dochádza v mieste amputácie končatiny či chvosta k dediferenciácii plno diferencovaných

buniek a tvorbe blastému. Blastém je tvorený masou progenitorových buniek pochádzajúcich

z miesta amputácie končatiny. Pre vytvorenie správnej štruktúry a funkcie končatiny,

progenitorové bunky spätne diferencujú. Prvotne sa predpokladalo, že blastém je homogénna

štruktúra tvorená multipotentnými bunkami, z ktorých pri regenerácii vznikne celá končatina.

Dnešné štúdie na druhú stranu dokazujú, že blastém sa skladá z heterogénnych unipotentných

buniek, ktoré sú špecifické pre pôvod buniek a sú schopné spätne diferencovať len na jeden

bunkový typ. Dediferencované tzv. progenitorové bunky pre dokončenie regenerácie

podstupujú spätnú diferenciáciu na príslušné bunkové typy a dochádza ku kompletnej obnove

poškodenej časti tela.

Druhým typom regenerácie je morfolaxia. Typickým zástupcom, u ktorého prebieha

tento druh regenerácie je nezmar. Na rozdiel od epimorfózy sa pri morfolaxii netvorí blastém.

Telo nezmara je tvorené ektodermom a endodermom (absentuje tu mezoderm). V hlavovej

časti sa nachádza chobot - hypostom a v nožnej časti sa nachádza bazálny disk. Polaritu tela

určuje pôsobenie aktivačných a inhibičných gradientov morfogénov pre tvorbu a regeneráciu

hlavy a rovnako aj pre bazálnu časť tela. Maximálna hladina aktivačných morfogénov pre

hlavovú časť sa nachádza na apikálnom konci a naopak na bazálnom konci sa nachádza jej

minimum. S klesajúcou hladinou aktivačného hlavového morfogénu stúpa hladina

aktivačných morfogénov nožnej časti, ktorá dosahuje svoje maximum v oblasti bazálneho

disku. Každá časť tela nezmara je vďaka rozdielnym hladinám gradientov morfogénov

v apikálno-bazálnej ose schopná priestorovej orientácie a podľa miesta amputácie sa vytvorí

hlava alebo noha nezmara. Inhibičné gradienty zodpovedajú za vytvorenie jednej hlavy

a jednej nohy. V kompletnom tele nezmara sú hladiny týchto gradientov v rovnováhe.
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Amputáciou sa rovnováha naruší a podľa miesta zranenia a hladiny morfogénov dorastie

odpovedajúci kus hlavy alebo nohy a morfogény sa vrátia do stavu rovnováhy.

Regenerácia pečene alebo kompenzačná regenerácia môže byť definovaná aj ako

kompenzačná hyperplázia, kde zvyšné tkanivo pečene expanduje, aby doplnilo metabolické

potreby organizmu. Na rozdiel od epimorfózy počas kompenzačnej regenerácie nedochádza

k úplne dokonalej anatomickej reparácií poškodenej štruktúry. Pri poškodení časti pečene

u cicavcov dochádza k opätovnému spusteniu bunkového cyklu a proliferácii nepoškodených

hepatocytov. Pri tomto procese nedochádza k dediferenciácii, takže ich nemôžeme

charakterizovať ani ako kmeňové bunky a zatiaľ nebola pozorovaná ani tvorba blastému.

Cieľom tejto práce je zhrnúť a porovnať poznatky molekulárnych mechanizmov

regenerácie končatín u nižších a vyšších stavovcov. Demonštrovať regulačné mechanizmy pri

epimorfóze, ktoré zabezpečujú priebeh regenerácie končatín. Následne, na základe získaných

poznatkov, pojednávať o možnostiach použitia regeneratívnej medicíny v tomto odbore.
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2. Epimorfóza

2.1 Vývoj experimentálneho poznania v regenerácii končatín

Regeneráciou končatín sa z vedeckého hľadiska začal zaoberať Lazzaro Spallanzani

v 18. storočí, kedy pozoroval tento proces u žubrienky a salamandry škvrnitej (Tsonis

and Fox, 2009). Systematické štúdie regenerácie končatín začali až v druhej polovici

19. storočia, skúmal ich Thomas Hunt Morgan (Sunderland, 2010). Počas prvej polovice

20. storočia sa začala veľká časť vedeckej komunity z experimentálnej vývojovej biológie

zaoberať regeneráciou končatín u obojživelníkov. Prvé pozorovania vychádzali

z anatomických, histologických a morfologických štúdií. Ďalšie experimenty už zahŕňali

autoradiografické značenie buniek a transplantačné pokusy, aby objasnili interakcie medzi

tkanivami a samotnými bunkami. V priebehu 21. storočia sa vytvorili podmienky dovoľujúce

rozvoj imunológie a molekulárnej biológie v oblasti regenerácie končatín (Carlson, 2007; Hay

and Fischman, 1961; Thornton, 1960).


[…]


na molekulárne a bunkové mechanizmy prispôsobené a dokážu ich regulovať. Cieľom

regeneratívnej medicíny s ohľadom na túto skutočnosť nie je len nájsť molekuly, ktoré

dokážu indukovať regeneráciu končatín, ale dokážu aj kontrolovať bunkové delenie a tým

zabrániť nežiadúcim vedľajším účinkom u cicavcov. C.L. Stoick-Cooper et al. (2007b) pri

štúdiu dráhy Wnt/ β-catenin nenašli len Wnt8, ale aj inhibítor tejto signalizácie Wnt5. Wnt5 je

regulovaný Wnt/β-catenin signalizáciou, čiže ak by došlo k nadmernej expresii a bunkovému

deleniu, tak Wnt5 ustáli hladinu Wnt/ β-catenin signalizácie a nedôjde k nadmernej

proliferácii buniek.

Myostatin je negatívny regulátor rastu svalov. Fenotyp myši, ktorá má „knockout“

v géne pre myostatin sa vyznačuje zväčšenými svalmi (Kambadur et al., 1997). Myš s takouto

mutáciou bola použitá v experimente, kde došlo k jej poraneniu a schopnosť regenerácie

svalových buniek bola dokonalejšia ako u kontrol (McCroskery, 2005). Myostatin by mohol

byť v regeneratívnej medicíne použitý v kombinácií s Wnt5 a ďalšími regulátormi bunkovej

proliférácie a v budúcnosti môže byť docielený nevídaný úspech v regenerácii končatín

u cicavcov.
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5. Záver

Proces regenerácie končatín je v dnešnej dobe veľmi diskutovanou problematikou.

V práci som pojednával o problematike schopnosti regenerácie končatiny prostredníctvom

epimorfózy, ktorou disponujú mlokotvaré obojživelníky a pretrváva u nich po celý život.

Ďalším druhom s obdobnou schopnosťou sú žabotvaré obojživelníky, ktoré sú schopne

regenerovať amputované končatiny tiež, ale len v larválnom štádiu. Tieto organizmy slúžia aj

ako modelové organizmy pre výskum regenerácie končatín.

Prvým mechanizmom po amputácií je uzatvorenie zranenej oblasti, rýchlou migráciou

epidermálnych buniek. Následne dôjde k aktivácií enzýmov ako Mmp-9 a ďalších, ktoré

zabezpečujú degradáciu ECM. Dôjde k aktivácii dráh, ktoré zabezpečujú dediferenciáciu

buniek a ich kumulovanie pod epitelom kryjúcim ranu. Tým sa začne hromadiť masa

heterogénnych dediferencovaných buniek, tvoriacich blastém. Bunky blastému sa vyznačujú

svojou unipotenciou, čo znamená, že pri ich diferenciácii z nich môže vzniknúť len jedna

bunková línia. Kontrolovanou signalizáciou Wnt/β-catenin, Notch dochádza k indukcii

proliferácie buniek blastému.

Pri regenerácií končatín je dôležitá aj nervová signalizácia. Podstatná je predovšetkým

prítomnosť dostatočného počtu nervových zakončení v blastéme. Inervovaním je zabezpečená

aj neurotropná signalizácia, pomocou neurotropných faktorov ako sú FGF, BMP, KGF

a nAG. Výsledkom ich signalizácie je dediferenciácia, proliferácia a mitotická aktivita buniek

blastému. Signalizácia FGF 10 preukázala spustenie expresie Sp9 v AEC. Sp9 hrá dôležitú

úlohu pri dediferenciácii keratínocytov blastému.

V práci sú tiež objasnené molekulárne a bunkové mechanizmy pri regenerácii

končatín, kde skúmanie uľahčila ektopická končatina, na základe ktorej bol vypracovaný

model stupňovitej regenerácie. Tento model umožňuje nezávislú analýzu jednotlivých krokov

pri regenerácii končatín. Následne bolo preukázané, že regenerácia končatín indukovaná

amputáciou, zdieľa rovnaké molekulárne mechanizmy ako vývoj ektopickej končatiny.

Preukázala to aj zhodná expresia AmPrx-1 a AmTbx-5 v mieste aj čase počas regenerácie.

Je pravdepodobné, že mechanizmy vedúce k úspešnej regenerácií končatín u nižších

stavovcov otvárajú nové možnosti v oblasti regeneratívnej medicíny. Táto oblasť smeruje

k liečbe kmeňovými bunkami, kedy sú bunky pestované in vitro a následne je spustená ich

diferenciácia na potrebné bunkové typy vhodné na vloženie do pacienta. Druhou

32

a vzdialenejšou možnosťou je vývoj nových technológií, ktoré umožnia rast celých orgánov

in vitro a následnú transplantáciu do pacienta. Tieto technológie budú musieť zájsť až do

oblastí nanotechnológií, kde sú vyvíjané tzv. „scaffolds“, čo sú trojdimenzionálne štruktúry

zložené z polymérnych vlákien veľkosti nanometrov. Dôvodom sú bunky, ktoré v kultúre nie

sú schopné rásť do trojdimenzionálneho priestoru, ale len v 2D priestore. „Scaffolds“ sú

dostatočnou oporou pre bunky a vďaka tomu dokážu tvoriť aj 3D štruktúry. Nanotechnológie

môžu byť teda rovnako sľubnou cestou pre regeneratívnu medicínu. V neposlednom rade,

ďalšou možnosťou je spustenie molekulárnych mechanizmov regenerácie končatín, ktoré boli

pravdepodobne u vyšších stavovcov stratené v priebehu evolúcie, pre uprednostnenie

imunitného systému. Tieto možnosti sa zdajú byť sľubné a možno v blízkej budúcnosti

budeme svedkami prvých úspešných pokusov o indukciu regenerácie končatín u ľudí. Všetky

tieto možnosti, musia byť najskôr ale otestované na modelových organizmoch a až následne

aplikované do klinickej praxe.
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