Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Vladimír Soukup Datum: 30.5.2018
Autor: Jakub Onhajzer
Název práce: Molekulárne mechanizmy regenerácie končatín u stavovcov
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
Cílem práce je popsat mechanismy regenerace končetin obojživelníků a pojednat o jejich možné aplikaci do humánní regenerativní medicíny.
Struktura (členění) práce:
Práce se věnuje tvorbě blastému a vlivu nervů na epimorfózu. Následují kapitoly o modelech epimorfotické regenerace a aplikabilita výsledků pro humánní regenerativní medicínu.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Počet citací je dostačující. Avšak práce se opírá o celkem staré publikace, což je s podivem vzhledem k takto dynamicky se rozvíjejícímu oboru. Ty sice ukazují klasické a dnes obecně platné principy, zásadně ale chybějí novější práce. V práci je citováno pouze 11 publikací z období let 2010-2018 z celkových 80. Kriticky chybějí práce z laboratoře Elly M. Tanaka. Taktéž, zná autor práce z jiných recentních laboratoří (např. R. Voss, J. S. Roy)?
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Po pěkném a uceleném úvodu přicházejí na první přečtení lehce neučesané kapitoly 2.1 a 2.2. Ačkoliv samy o sobě obsahují zajímavé informace, jsou ne poněkud dobře uspořádány a bylo by vhodné je lépe zasadit do celého kontextu např. lepšími oslými můstky či úvody. Takto působí text neprovázaným dojmem a čtenář musí hloubat, proč se najednou o dané signální dráze vůbec píše, načež danou odpověď dostane o stránku dále.
Bylo by vhodné, kdyby se autor naučil správné formátování názvů genů, proteinů u člověka, ostatních obratlovců, popř. ryb (tj. jaké jsou rozdíly v: <i>TBX-5</i> , <i>TBX-5</i> , <i>Tbx-5</i> , <i>Tbx-5</i> , <i>tbx-5</i> , <i>tbx-5</i>). Taktéž by bylo vhodné upravit formátování názvů taxonů a genů v citacích.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Podle mého názoru má daná práce jeden zásadní nedostatek: je zadaná docela široce. V práci se můžeme dočíst, že pozdější fáze regenerace končetiny velmi připomíná ontogenetický vývoj končetiny, což je samo o sobě rozsáhlé téma popisující procesy vyžadující složité interakce tkání a faktorů. Toto je ale pouhou jednou součástí práce. Výčet zde zmíněných signálních drah tak trochu působí epizodickým dojmem. Veškeré molekulární interakce budou ve skutečnosti mnohem, mnohem, složitější. Tím, že se autor musel vypořádat s takto rozsáhlým tématem, byl nutně tlačěn k relativně povrchnímu popisu dějů. S tím nemám problém. Problém mám s tím, že autor popisuje výsledky, které jsou staré 10, 20 nebo i 30 let

(např. nejrecentnější citace v sekci o roli Wnt/beta-katenin signální dráhy je z roku 2006, Notch 2003, Fgf 2000, Bmp 2006 – nepočítám-li studii Makanae et al. 2014). To je, vzhledem k předpokladům o promisivní aplikaci dat z obojživelníků na regenerativní medicínu člověka, celkem zásadní prohrěšek, neboť posledních 10 let bylo z hlediska regenerativní biologie dozajista klíčových.

Absence recentní literatury pak nutně vede k opomenutí zásadních technologických přístupů a jejich výstupů. Například nikde není zmínka o transkriptomech a co porovnání jednotlivých transkriptomů odhalilo. Nikde není zmínka o technologii CRISPR/Cas9 a její aplikace v regenerativní biologii, transgeneze, role kmenových buněk atd. Zaznamenal autor, že na přelomu tohoto roku byly publikovány genomy axolotla Mexického a žebrovníka Waltlova?

Menší výtky:

- občas chybí přesnost: např. str. 29, poslední odstavec, první věta: „Dalšou možnosťou se zaoberali Yokoyama et al. (2001), kedy aplikovali FGF 10...“ – jedná se o protein, mRNA, nějaký konstrukt? Resp. jaký je původ tohoto FGF 10 – člověk, myš, *Xenopus*?
- docela často v textu chybí odkazy na citace
- nemám rád používání „nižší“ versus „vyšší“ obratlovec. Evokuje to scalu naturae.

I přes veškeré výše zmíněné výtky je text celkem ucelený a ve výsledku dává dobrý smysl. Pokud bude autor v tématu pokračovat v magisterském stupni studia, pak mohu konstatovat, že daná práce splnila očekávání, tj. je vhodnou literární rešerší a základem pro nadcházející praktické studium problematiky.

Otázky a připomínky oponenta:

Na straně 10 píšete, že odpovědí na amputaci končetiny je stimulace progenitorových mezenchymálních buněk, protože se zvyšuje inkorporace BrdU do jader buněk a v závorce poté uvádíte, že BrdU slouží k detekci proliferace a smrti buněk. Mohl byste, prosím, nastínit, jak byl experiment prováděn, co to je BrdU, a co ve skutečnosti označuje? Kterými technikami lze analyzovat proliferaci a kterými apoptózu?

Které konkrétní výsledky získané na obojživelníčích modelech by bylo možné aplikovat pro humánní regenerativní medicínu? Respektive byly už nějaké výsledky aplikovány? Mohl byste uvést nějaké recentnější promisivní přístupy?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz : <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium> a <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům, celková délka by neměla přesáhnout 2 strany (jednotlivé boxy lze prodloužit i zkrátit)

- Zaškrtování políček: Vložte kurzor před políčko, klikněte pravým tlačítkem myši, zvolte **Vlastnosti**, vyberte **Zaškrtnuto** a **OK**.

Instrukce pro doručení:

- Posudek, prosím, zašlete v elektronické a rovněž tištěné formě. Elektronická verze bude zveřejněna s předstihem na internetu, tištěná poslouží jako součást protokolu o obhajobě.
- Posudek v **elektronické podobě** ve formátu **.pdf** (případně **.doc** nebo **.txt**) na e-mailovou adresu mkalous@natur.cuni.cz a jako **Předmět/Subject** uveďte **Posudek bakalářské práce**.
- **Vytištěný a podepsaný výtisk** na adresu: **Doc. RNDr. Martin Kalous, CSc.**, Katedra buněčné biologie PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2.